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N O R M A BRANŻ0WA 

WYROBY Wyroby lakierowe 
LAKIEROWE Pomiar grubości powłok 

metodą skośnych ' nacięć , 

l. WSTĘP 

1.1. Przedmiot normy. Przedmiotem normy jest po
miar grubości powłok, na dowolnym podłożu, metodą 
skośnych nacięć. 

1.2. Zakres stosowania przedmiotu normy. Metodę 

stosuje się do pomiaru całkowitej grubości powłoki la
kierowej lub poszczególnych warstw pokrycia, niezależ
~ie od rodzaju podłoża i sposobu naniesienia wyrobu . 
I ?omiar ilości i grubości warstw w zesta wie lakierowym 
jest uwarunkowany zróżnicowaniem ich barwy. Metod) 
nie można stosować w odniesieniu do powłok marsz
czących się podczas nacinania i kruchych , które pozo
stawiają ślad o krawędziach poszarpanych oraz powłok 
naniesionych na podłoże o dużej nierówności po
wierzchni. 

2. METODA BADANIA 

2.1. ,Zasada metody polega na nacięciu badanej po
włoki do podłoża nożem o ostrzu wykonującym skośne 
cięcie. Grubość badanej powłoki, stanowiącą iloczyn 
szerokości nacięcia i tangensa kąta nachylenia płasz
czyzny nacięcia do podłoża, odczytuje się bezpośrednio 
za pomocą mikroskopu z podziałką. 

2.2. Przygotowanie powłok do pomiaru. Płytki, których 
rodzaj określono w normie przedmiotówej, przygoto
wane wg PN-74/C-81513, pomalować jedną z metod 
podanych w PN~79/C-81514. Powierzchnia powłok do 
pomiaru grubości powinna być sucha , wolna od kurzu 
i innych , zanieczyszczeń mechanicznych. Sama powłoka 
powinna być całkowicie wysuszona, Czas i temperaturę 
oraz inne parametry niezbędne do osiągnięcia całkowi
tego wysuszenia określono w- normie przedmiotowej. 

2.3. Przyrząd pomiarowy składa się z części nacma
jącej i pon:iarowej (J.'Ys. I . i rys. 2). 
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Część nacinającą stanowi nóż precyzyjnie ośzlifowany, 
wykonany ze stali narzędziowej. W zależności od gru
bości mierzonej powłoki, stosuje się jeden z trzech 
noży różniących się geometrią ostrza (tablica). 

Zakres 
Wartość działki 

poml3-
elementarnej po- Błąd wskazania 

!Rodzaj noża przyrządu rowy 
działki mikro- J.1m 

J.1m 
skopu. J.1m 

I 20 - 2000 20 ±IO 
2 10 - 1000 10 ±5 . 
3 2- 200 2 ±I 

Częścią pomiawwą jest mikroskop o 42-krotnym 
powiększen·iu. Jest on wyposażony w płytkę ogniskową 
z podziałką oraz żarówką soczewkową do oświetlania 
miejsca pomiaru, zasilaną z baterii lub sieci. Dopusz
cza się również stosowanie innych przyrządów, np. pro
dukcji firmy Erichsen. 

2.4. Wykonanie pomiaru. Na płytce z badaną powło
ką lub elemencie wymalowanym, zaznaczyć miejsce po
miaru linią o długości około l cm, narysowaną czarnym 
pisakiem. Kontrast barwy ułatwia późniejsze odpowied
nie ustawienie mikroskopu i odczytanie grubości po-

włoki. Następnie wykonać nacięcie, prowadząc przy-
" rząd nacinający w kierunku do siebie poprzez czarną 

kreskę prostopadle do niej. Symetralna noza powinna 
być prostopadła do nac~nającej powiefzchni. Przyrząd 
docisnąć tak, aby ostrze przecięło powłokę aż do zary
sowania podłoża. SIad nacięcia powińieil mieć dłu-' 
gość około 2 cm i zaczynać się około l cm przed 
zaznaczoną kreską. Grubość powłoki odczytać na po
działce mikroskopu, przyjmując wielkość działki elemen
tarnej charakterystyczną dla rodzaju noża użytego do 
pomiaru. Wykonać 3 odczyty w różnych punktach rysy 
w zakresie śladu pisaka, podając jako wynik średnią 
arytmetyczną. Odczytów dokonywać należy z lewej 
strony nacięcja, gdyż konstrukcja ostrza zapewnia wy
łącznie z tej strony optymalnie ostre krawędzie. 

W przypadku pokrycia wielowarstwowego odczytać 
grubości poszczególnych pasm barwnych. 

2.5. Wynik. W celu sprawdzenia różnic grubości po
włoki, na badanej powierzchni należy wykonać co naj
mniej 5 nacięć w różnych miejscach w odległości 

5 -;- 10 mm od krawędzi płytki, podając za wynik gru
bość najniższą i najwyższą. 
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